S. V.

Paragii quatuor species in Germanici Imperii regionibus profert laudatus Schilterus § 28. 29. Prima est, quando ita partitio fit inter coheredes & primogenitum, ut, salvâ hujus prærogativâ, illi acquirant terras & dominia in eas, non solum usumfructum. Neque verò hanc speciem posse dici aut esse apanagium, quippe quod non veniat jure dominii, nec coheredis. Sed nec requiri hic, ut sint regentes Domini, hoc est, ut participes sint regiminis principalis, der ganzen Landes Regierung / quæ Primogenito forè soli competit: sufficere enim, quod gaudeant jurisdictione territoriali particulari in suos subditos: adeoque saltem jure Cancellariæ aut etiam regiminis particularis. Nam in verbis nos oportere esse faciles, modo res secundum rationem & analogiam juris intelligamus. Exemplum
ponit

ponit in Serenissima Domo Palatina, in qua Alexander Comes Palatinus Veldentinae lineae Ann. MDXIV. testamento disposuit: Wollen auch mit dieser Constitution und Sazung des Erben die andere unsere Söhne und Töchter aus einiger Unmildigkeit nicht enterbet oder fürgangen haben/ allein aus vorerzehnten Ehehaften Ursachen gethan/ und die Hoffprovision oder pension, so ihnen/ alldieweilten Sie nicht versehen seynd/ an statt legitimæ zugeeignet haben. Nos verò speciem hanc paragii esse negamus. Etenim ubi primùm genito competit superioritas territorialis sive regimen universale, quicquid etiam secundogenitis de territorio attribuitur, non potest non apanagii jure censerì. Et regimen illud particulare minus rectè jurisdictionis territorialis insignitur, si jurisdictionis est synonymon superioritatis: nam superioritatis superioritas non datur, nisi valdè *ἀντὶ* loqui velimus. Sanè regimen *ὑπάρχον* sive subordinatum jus territorii non mutat, ut liquet exemplo Landfasciorum, præsertim Comitum, qui, ut Schilterus ipse l. 1. *Inst. Jur. Publici tit. 26. §. 4.* post Zieglerum observavit: præter jus suffragii in diatris habere solent jurisdictionem in suos, jus subcollectandi, recipiendi novos subditos, homagii exigendi, deractionis, **Abzug-Geld / Nachsteuer / mulctarum**, jus prælationis in liberis subditorum servitia mercenaria subeuntibus, jus nundinarum vulgariarum sive hebdomadariarum, jus pecunia forensis, jus circa res venales, condendi statuta, jus canonis, operarum, **Frohnen / jus defendendi aut agendi pro subditis**. Conf. Magnif. D. Præsidis *Dissert. de subject. territ. §. 4. præsertim in notis*. Nimirum ex civilis prudentiæ scitis novimus, aliud esse Statum reip. aliud administrationem ejus, ex qua formam civitatis dijudicare minimè convenit. v. *El. pr. civil. part. 1. sect. 6. §. 13.*

§. VI.

Altera species est, & quidem opimior, quoties territoriali jurisdictioni etiam alia regalia majora adjiciuntur, veluti jus metallifodinarum, jus monetandi, aut alia. Enimvero nec hanc paragii esse speciem concedimus Nam regaliū exercitium non tollit superioritatem territorialem: quid enim frequentius est, quàm in territorio alterius regalia quædam velut servitutes publici juris exerceri? Et privatos interdum tenere regalia, compluribus exemplis testatum est. Quamquam jus nummos cudendi inter jura superioritatis territorialis minus rectè refertur, & jus circa metallifodinas potius regalibus minoribus adnumerari debet. De exemplis infra dispiciemus.

§. VII.

Tertia paragii species esse dicitur, quoties omnimoda superioritas territorialis juxta ratas portionum hereditariam communicatur. Ut contigerit in Principatu Lauterneck & Veldenz per pactum Marpurgense, quod vocatur, A. MDLIII. initum. de quo sæpe laudatus Schilterus §. 25. Et in Serenissima Domo Saxonica Electorali, in qua Joannes Georgius I. testamento A. MDCLII. condito (quod Joann. Theodorus Sprengerus *Lucern. jurispublici c. 2. p. 104. sequ.* exhibet) quicquid præter Electoralem Circulum territorii reliquum erat, in quatuor partes divisit, idque honorabili institutionis titulo. Huc refertur etiam potest divisio Imperii, à Ludovico Pio inter filios tres Lotharium, Pippinum & Ludovicum A. DCCCXVII. instituta, apud Stephan. Baluzium *tom. I. capit. ad d. A. p. 574.* Insigniuntur in ea filii secundo & tertio genitus regis nominibus, & quisque partem regni cum jure tributorum, censuum, metallorum, & cunctos honores intra suam potestatem distribuendo. Sed additur in §. 4. *Volumus, ut semel in anno, tempore opportuno, vel*
simul

simul vel singillatim, juxta quod rerum conditio permiserit, visitandi & videndi & de his quae necessaria sunt, & quae ad communem utilitatem, vel ad perpetuam pacem pertinent, mutuo fraterno amore tractandi gratia ad seniore[m] fratrem cum donis suis veniant. Et si forte aliquis illorum qualibet inevitabili necessitate impeditus venire tempore solito & oportuno nequiverit, hoc seniori fratri legatos & dona mittendo significet; ita dumtaxat, ut cum primum possibilitas congruo tempore adfuerit, venire qualibet cavillatione non dissimulet. & §. 7. Item volumus, ut nec pacem nec bellum contra exterar[um] & huic à Deo conservato Imperio inimicas nationes absque consilio & consensu senioris fratris ulla tenus suscipere praesumant. Impetum verò hostium subito insurgentium vel repentinis incursionibus juxta vires per se repellere studeant. & §. 8. De legatis verò, si ab exteris nationibus vel propter pacem faciendam, vel bellum suscipiendum, vel civitates aut castella tradenda, vel propter alias quaslibet majores causas directi fuerint, nullatenus sine senioris fratris conscientia eis respondeant, vel eos remittant. Si autem ad illum de quacunque parte Missi directi fuerint, ad quemlibet illorum primo pervenerint, honorifice eos cum fidelibus Missis usque ad ejus praesentiam faciat pervenire. De levioribus sane causis juxta qualitatem legationis per se respondeant. Illud tamen monemus, ut quomodocunque se res in consiniis eorum habuerint, semper ad senioris fratris notitiam perferre non negligant, ut ille semper sollicitus & paratus inveniat[ur] ad quacunque necessitas & utilitas regni postularverit. Ex quibus intelligimus, fratres ultragenitos primum geniti majestatem comiter colere fuisse obligatos. An autem species haecce paraggi nomine rectè appelletur, non temerè dubitamus. Etenim paragia Gallorum tantum in feudis habent locum, & in illis primogenitus solus seniori vasallagium praestat usque ad septimam generationem, postquam ex secundo ge-

nitis nati sacramentum dicunt primogeniti posteris. At in regionibus Germaniæ quàm multa allodiali jure tenentur? jam & ipse Schilterus asserit §. 30. omnibus paragii species commune esse jus exigendi homagii à subditis suis (quod quomodo verum sit, infra dispiciemus) sed & vicissim homagii Imperatori vel Regi præstandi ratione sui territorii immediati. Mittamus ergo vocabulum paragii & planius dicamus, esse Principatus vel Comitatus hujusmodi dividos, sed cum aliqua primogeniti prærogativa.

§. IIX.

Tantò minus, si ex monito Imperatoris Justiniani consequentia rebus nomina esse studendum, quarta species appellatione paragii commode insignietur. Esse illa dicitur, quoties ita ultragenitis portiones terrarum comperunt, ut præter superioritatem territorialem etiam ejus status immediati cum voto & sessione in Comitibus Imperii & circularibus obtineant. Unum exemplum Principatus Veldentini huc adfert D. Schilterus §. 29. At plura sunt. Illustre in Serenissima Domo Hassiaca habemus. In illa D. Philippus Magnanimus, universæ Hassiæ Landgravius, testamento A. MDLXII. factò provincias in duodecim uncias partitus, D. Guilelmo Cassellano semissem, inferiorem nempe Hassiam & meliorem Comitatus Ziegenhainensis Comitatus partem, D. Ludovico Marpurgensi tres uncias, ditionem sc. ad Lanum cum Niddæ Comitatu, adscripsit, D. Philippum verò atque D. Georgium in dimidiam quadrantis, illum nempe ad inferiorem, hunc ad superiorem Catimeliboci Comitatus partem vocavit. v. Acta Hassiaca fol. 87. Abhinc post mortem testatoris quisque Sereniss. filiorum de parte sua investitus sessionem cum suffragio peculiarem in Imperii Comitibus accepit. In Serenissima Domo Mecklenburgica A. MDCXI. inter Principes Adolphum Fridericum & Joannem Alber-

Albertum II. per transactionem Varenholdinam ita convenit, ut æquâ sorte divideretur patrimonium, & suum quisque Principatum obtineret, nec alter ab alterius penderet arbitrio. Ut nuper memoravit Fridericus Thomas *analect. Gustrov. period. 3. §. 17.* Alia exempla ex Sereniss. Saxonis & Brandenburgicis Domibus, ubi Principatibus divisus, quisque sedem cum peculiari voto in Imperii Comitibus occupavit, annotaverunt Bertramus *de comitiis §. 41.* Limnæus *l. 9. §. P. c. 1. n. 54. & tom. 1. addit. ad l. 1. p. 75.* In exemplis sanè hisce nihil est paragii, nisi vocabulo ludere velimus; nam revera facta divisio cum superioritatis territorialis jure, etsi portionibus interdum inæqualibus.

§. IX.

Explofis ita è Germanico Imperio paragii speciebus, jam verus apanagii genius nobis indagandus est. Varias ejus definitiones Springsfeldius *c. 1. de apanag. n. 40. & sequ.* adduxit. Ipse definire maluit, assignationem provisionalem alimonia Principibus postgenitis factam. Mihi luculentius accuratiusque videtur posse definiri pensio, quam primogenitus vel qui de ejus familia est, superioritatis territorialis compos, in pecunia vel redditibus ex certa regionis particula ultragenito hujusve heredibus præstat. Quod si per usumfructum definias, admitti id potest, modo ususfructus Teutonicus intelligatur, qualem vasalli habent. Cæterùm ex definitione hac liquet, apanagium esse haut posse, si primogenitus summæ potestatis in regno successivo, aut superioritatis territorialis in regione Germanici Imperii non sit compos. Quod verò Springsfeldius *c. 12. de apanag. n. 9. sequ.* ait, apanagium per modum divisionis non fieri, sed per modum provisionis, nec consistere in quantitate certa, sed incertâ, admitti universè nequit. Etenim, ut à posteriori hoc incipiam, nihil frequentius est in Germania,

mania, quàm ut certa pecuniæ quantitas quorannis solvenda ultragenitis assignetur. Schilterus *l. 2. §. j. P. tit. 9. §. 13.* ait, de quantitate apanagii aut conveniri per pacta familiæ, aut eam constitui in ultimis voluntatibus, aut accessi ex observantia. Nec insolens est, partem quandam territorii etiam per modum divisionis, licet sine superioritatis territorialis jure, ultragenito attribui. Idque ipse fateatur cum multis aliis Springsfeldius *c. 8. n. 27.*

§. X.

Idem Springsfeldius *c. 2. ab init.* apanagium, velut genus analogum, sive nomen *περὶ τῆς ἀφ' ἐνός*, dispescit in proprium & improprium. Et illud quidem ait strictam apanagii naturam retinere. At divisionem hanc rejicit D. Schilterus *§. 32. sequ.* Quod non mirabitur, qui meminerit, ipsum species quasdam, apanagio adscribi solitas, ad paragium retulisse. Nimirum causatur, improprias species demum illas esse, quæ formam & essentiam eandem retinent, sed naturam alterant, sive de naturalibus quædam remittunt: atqui apanagium improprium, quod vocant, non retinere essentiam apanagii, hoc est, modum provisionis, sed incidere in speciem contradistinctam, divisionis sc. et si inæqualis. Nullum enim apanagium jure divisionis dari posse, sed per modum provisionis. Igitur territorium, provinciam præfecturam, jure legitimæ datam, vel titulo institutionis honorabili relictam, vel per divisionem fraternam, non habere formam vel essentiam apanagii, provisionem sc., sed divisionem, adeoque perperam dici apanagium. Nos contra contendimus, peti ratione hac id, quod est *ἀφ' ἐνός*: nam non divisio, sed modus divisionis, si sc. portio divisa cum jure superioritatis territorialis ultragenito attribuitur, essentiam apanagii tollit, ut mox liquidum faciemus. Ne dicam nunc, quàm obscurum & ambiguum sit provisionis vocabulum.

bulum. Igitur retinenda divisio hæc, modo rectè explicetur, & habeatur ut divisio analogi in sua analogata, quemadmodum in scholis Dialecticorum loqui solent.

§. XI.

Nimirum illud censetur apanagium proprium, cum primogenito superioritas territorialis cum omnibus suis partibus salva, pura, illibata & integra manet; quod fit, si apanagium in certa pecuniæ quantitate, aut prædiis latifundisve, tantum ad fructus redditusque inde percipiendos, constituitur. Id enim Reges solent in regnis, ubi jus primatus obtinet: Analogam autem regni potestati superioritatem habent regionum Domini in Germania. Ira Roboamus filiis minoribus, quos per oppida limitanea distribuebat, *præbuit escas plurimas, ut est II. Paralipom. XI, 23.* ubi H. Grotius notat: *dedit illis Panagia, ut loquuntur Galli, exemplo Abrahami. Genes. XXIV, 6.* Quod & Josaphatus secutus legitur II. Paralipom. XXI, 3. De Electoribus Carolus IV. Imp. Aur. Bulla tit. XXIV. §. 2. *Primogenitus apud alios fratres & sorores se clementem & piæ exhibebit continuo, juxta datam sibi à DEO gratiam & juxta suum beneplacitum & ipsius patrimonii facultates, divisione, scissione seu dimembratione Principatus & pertinentiarum ejus sibi modis omnibus interdicit.* Fridericus II. Imp. Duci Austriæ, à se novè in Regem creato, concessit apud Petrum de Vineis l. 8. ep. 26. *ut semper major natu seu senior ex generatione ejus in regno succedat, alii vero heredes minores natu non habeant aliud, nisi quod ex Regis gratia poterunt obtinere.* Conf. de aliis Principatibus, regnis etiam, Nicol. Bethius *de pactis illustr. famil. c. 8. §. 7.* D. Præsidis *Elem. Pr. Civil. part. 2. sect. 5. §. 10. in notis.* Ita Joannes Adolphus Dux Holsatiæ testamento Anno MDCVIII. cavuit: *Dass in denen Fürstenthumen Schlesswig Holsstein 2c. 2c. deren incorporirten Landen der erste geböhrne*

§

geböhrne

geböhrene allein succediren und den andern Gebrüdern/
wann Sie zu ihren minderjährigen Jahren gekommen/
eine gewisse Geldpension, so lang bis Dieselbige zu geist-
lichen Dignitäten befördert werden / reichen lassen solte.
Quam voluntatem secundogenitus Dux Joannes Anno
MDCXXIV. peculiari cautione confirmavit. In Serenissima
Hassliaca Domo lineæ Darmstadinæ inter D. Ludovicum,
D. Philippum & Fridericum fratres A. MDCVI. convenit
in der Hessen Darmstadischer Erb. Vereinigung apud
Sprenger. *Lucern. Imp. p. 199. sequ.* Daß unter Ihnen und
Ihren Nachkommen Deren Linien Fürsten zu Hessen/
nicht mehr als ein regierender Herr seye / die andern aber
sich nach Gelegenheit der Lande mit Geld oder in andere
Wege ablegen lassen solten. Quam passionem Rudol-
phus II. Imp. A. MDCVIII. confirmavit. Mitto alia exem-
pla. Ubi autem tale apanagium obtinet; secundogeniti qui-
dem iisdem titulis, quibus primogenitus gaudet, uti con-
sueverunt. Nam suo jam tempore Joannes à Leidis l. 29.
c. 2. scripsit: *Wilhelmum & Albertum dici Duces in Bavaria,*
non quod Bavariam possiderent, sed quod sanguine Bavarorum
nati essent: Ducatum enim Austria & Bavaria hoc in se com-
prehendere, ut omnes de stipite eorum prodeuntes dicantur Du-
ces utriusque. Quanquam olim fecus fuerit, ut post alios
docuit Illustr. D. ab Eyben *Disquisit. exoteric. de titulo Nobi-*
lis p. 13. sequ. Conf. Magnif. D. Præs. *Dissertat. de special.*
Germanic. Imper. rebus publ. sect. 2. §. 11. in not. Tamen eos-
dem subesse primogenito, ut regionis Domino, rectè affe-
rit D. Vitriarius l. 3. *Inst. Jur. public. tit. 17. §. 14. sequ.* Conf.
laudati D. Præs. *Dissertat. de subject. territor. §. 6.* Sanè
novimus Principem, qui superiori seculo Principi agnato
apanagiato concubinam, quam is in arce sua clanculum
habebat, auferendam ac in ergastulum abducendam curavit.

Nec

Nec obstat, apanagiatos titulis & dignitate primogenito pares esse, id enim ad æqualitatem potestatis non pertinet. Et quod in *Ordin. Camerali part. 2. tit. 2.* apanagiatibus jus austregarum conceditur, id singulari jure constitutum fuit, ne contra eos coram primogenito aliis aliam litis subire effectus necesse.

§. XII.

Apanagium improprium quidam conventionale vocant, non satis, ut puto, convenienter: nam ut testamento improprium constitui, ita conventionem propriam fieri posse apertum est. Verè Sprenger in *Lucern. Imp. p. 215. Differt*, inquit, *primogenitura & apanagium juxta diversa loca Germania tam circa modum introductionis, quam ratione jurium. Alibi introductum est jus primogenituræ per testamentum, ut in Bavaria, alibi per pactum, ut in Hassia. Ratione jurium non uniformia sunt in Germania apanagia, tam respectu illius quod conceditur apanagiatibus, quam & intuitu jurisdictionalium, ita ut certa regula hic poni non possit, sed res tota dependeat à pactis familiarum: alibi apanagium solum in pecunia non in terris constituitur, ut in Domo Brunsvicensi: alibi datur optio apanagiatibus an quotam suam in immobilibus an in ere accipere velint, ut in Ducato Württembergico: alibi hæc optio relinquitur primogenito, ut in linea Hesso-Darmstadina. Alibi plus, alibi minus habent jurisdictionis, ita tamen ut communiter species jurisdictionis territorialis non exercent. Rectius id ergo definimus, ubi primogenitus quidem est regionis Dominus, sed apanagiatibus, certam regionis partem regendam accipit, & quidem interdum cum quibusdam regalibus, interdum ita, ut primogeniti superioritatis territorialis exercitium temperetur, quando cum eo in nonnullis juribus secundogenitus concurrat. Refragatur heic iterum Schilterus *d. exposit. §. 26.* & nominatim Springsfeldium, qui secundogenitum, cum*

terris suis etiam regalia superiora accipientem, in numerum apanagiatorum cum vulgo Doctorum retulit, sibi refutandum sumit, quoniam terræ hæc cum regalibus sint territoria, aut partes totius territorii in partes divisi, quod adverteretur naturæ apanagii. Enimverò heic eadem locum habent, quæ supra §. 10. reposuimus. Divisio territorii per partes, quas hic vel ille hereditario jure administrandas accepit, nihil officit superioritati territoriali. Liquet hoc exemplo Comitum & Baronum in ditionibus Austriacis, qui licet ampla terrarum spatia cum eximiiis juribus teneant, nihilominus territoriali jurisdictioni subsunt. De Silesiæ Proceribus Nicol. Henelius Silefiograph. c. 7. *Principes Silesiæ, tam ecclesiastici, quam seculares, suis in Ducatibus & territoriis amplissimam potestatem, licet Bohemiæ Regibus obnoxiam, habent: & arbitrato adeo sibi suo Consiliarios, cum equestri ordine, tum togatos & jurisperitos legunt præfecturasque ac magistratus mandant. Quanquam illis etiam Ducatibus sua cuique privilegia & consuetudines, in quibus Principes haut facile quid immutandum sibi censent. Baronibus liberis eadem ferè quæ Principibus toto Baronatu ac districtu potestas est.* Conf. Schilter. l. 1. *Inst. Juris public. tit. 24. §. 2.* Nihil dicam de Comitibus, qui Henrico Landgravio Thuringiæ & ejus posteris A. MCCXLIX. se subjecerunt. v. D. Præsidis *Dissert. de subject. territor. §. 3. p. 370. sequ.* Sanè Landscassios etiam esse posse, qui ab Imperatore regalia tenent, ostendit Benjamin Leuber *disquisit. de Stapula Saxonica n. 903. sequ.*

§. XIII.

Illud cui dubium videri possit, si Princeps, vel Comes, vel Baro in testamento suo caveat, ut primogenitus sit Dominus regionis, *Landesherr* / secundo autem genito terras quasdam attribuat gubernandas cum nonnullis regalibus, vel simul etiam disponat, ut nonnisi cum hujus consensu regimen

gimen in aliquibus reipubl. negotiis exerceat, annon præsumendum sit, testatorem voluisse secundogenitum in consortium superioritatis territorialis admittere? Nos id negandum existimamus. Nam conjectura, quæ pro primogenito capitur, est favorabilis: quoniam partitio frangit opes & parit facile discordiam eò actiorem, quò magis sunt propinqui, qui Principatum diviserunt: *difficilia enim bella fratrum, & qui sine modo amarunt, iidem sine modo etiam odio habent.* ut ait Aristoteles *VII. Pol. 7.* E contrario jus primorum natalium opes, splendorem dignitatemque familiarum conservat, & certamina ex divisione ortura avertit. Testantur historici, Silesiæ Principes, ortos ab Uladislaò, ut numero plures, sic opibus dispares, cum jura necessitudinis inter se colere nescirent, & eo invidentiæ usque progredirentur, ut ne ab insidiis quidem mutuis ac cædibus absterent, tandem in Joannis & Caroli IV. Bohemiæ Regum casses incidisse. Nicolaus Burgundus *l. 1. hist. Bavar. ad A. MCCCXL.* observavit, legem de non secunda Bavaria saluberrimam, quæ illo tempore condita fuit, à posteris negligenter habitam, magnitudinem Ducatus ita lacerasse, ut sparsæ opes in plures ingentes titulos vix æquarint. Ipsos denique inter se inimicos & æmulos, dum potentiæ incrementum, quod aliunde petendum erat, à se mutuò exigent, alienis injuriis familiam aperuisse. Nec alienum hinc est, quod narrat Joannes Barclajus in icone animorum c. 5. *Cum aliquando de dividendo in Saxonia principatu ageretur, & legum ac consuetudinum periti convenirent, iisque in conclavi sedentibus adessent litigantes fratres, emota mentis vir, sed innoxia jucundaque insani à consuetus delectare audientes, in id secretum perrupit, quem grandior natu ex Saxonice fratribus intuens (nam is illius Aula cibive assueverat) Vis autem & tu, inquit, sententiam dicere de herciscunda familia rebus? At ille,*

ille, & quidni, inquit, velim? Expectaverant omnes ab amente
 ridiculi leporis venustatem. Igitur rogare perseverant, ne in
 tanta re suum consilium deesse pateretur. Sed ipse negabat,
 nisi vestis, qualem jurisperiti induebant, sibi daretur, tanta
 consultationi misceri; cum illa se sapientiam esse sumturum.
 Hilarior genius omnes invaserat, adeo ut ipsius quoque herus
 non sine maximo risu juberet, de penu sua produci suffultam
 pellibus togam, injicique capienti. Quam ut ille curiosè apta-
 vit, his terque per triclinium spaliatus, rogare Dominum cepit,
 ecquid se illa vestis deceret? Egregiè, inquit. Sed superest,
 ut his rebus, quæ inter nos agitantur, tua sapientia modum im-
 ponat. Ille brevem in se moram esse respondit, in proximum
 conclave paulisper abiturum: illic se melioris sapientiæ spiritus
 ad consilium arcessere velle. Cùm eò secessisset, adduxit repente
 ostium, ne quis arbiter prudenti nequitia interveniret; exiit-
 que illam togam, & gladiolo, quo erat accinctus, ab hu-
 meris ad simbram in longas & exiles partes exsecuit. Ita la-
 ceram cùm sibi iterum injecisset, reseat fores, pervenitque ad
 Dominum, & intueri rursus jubet, quàm ornatus incederet.
 Iracundia arcuit risum, quia pretiosa erat vestis, quæ ita in
 partes perierat, & O te recordem, inquit, flagellisque scinden-
 dum! Nihil verò timuisti dominicæ vestis furiosas manus afferre?
 Neque ille conterritus: Ridiculum, inquit, cum vos multò pe-
 riculosius insaniatis, tam graviter mihi inasci: Hæc est vestra
 fortuna imago, quam indui, multòque stolidius Saxonum Prin-
 cipatum perditis, quam ego hanc togam. Incolumis me decebat,
 ridetisque disceptam. Ita Saxoniam integro corpore viget, armis
 & opibus gravis; cum eam autem per partes laceraveritis, nemo
 pristinam dignitatem agnoverit. Add. H. Conringium Exer-
 cit. de Ducibus & Comitib. Imp. Germanic. §. 20. ubi observat:
 plurimum vires Ducum Comitumque exhaustisse Ducatum
 & Comitatum in minutas particulas pro multitudine, qui
 illustri-

illustribus familiis nati erant, divisionem. Pufendorf. *l. 7. de Jur. N. & G. c. 7. §. 11.* Quæ & alia mala considerantes Jcti, jus primogenituræ in dubio receptum esse statuunt. Klockius *V. 3. conf. 102. n. 21. Rosenthal. c. 9. de feud. concl. 56. lit. K.* Et maximè id favorabile, non odiosum censeretur debet, quicquid dixerit Nicol. Betsius, nuper eo nomine refutatus à Georgio Melchiore Ludolphi *de introduct. juris primogenit. part. special. apb. §. n. 10.* Hinc in Capitulatione Augustif. Imp. Josephi art. III. notanter constitutum est, provifum iri, ut ne jura primogenituræ Domuum Electoralium contra æquum restringantur, in verbis: *Zufonderheit auch die weltliche Churfürsten bey Ihrem Primogenitur-Recht und ohne dasselbe wieder die Gebühr restringiren zu lassen etc.* Quæ ratio etiam in aliis Domibus Principalibus valet. Jam & ex uno alterove regali non colligimus superioritatem territorialem, nisi alia aecedant; & translata regionis particulâ, v. g. oppido, castro, vico cum suis juribus ac jurisdictionibus, non censetur simul translata superioritas: quoniam hæc particulis illis non inhaeret, nisi passivè; præsertim cum recepta in summis Imperii tribunalibus sit regula, jus territorii generali concessione non venire: & superioritatem territorialem, etiam in concessione generalibus verbis facta, exceptam semper intelligi: Quam in rem plura Jctorum nomina concessit Magnif. D. Præses *Dissert. de superiorit. territ. §. 65.* Denique ex administratione sola status reipubl. non æstimatur, ut ex prudentia civili discimus. Fac igitur postgenitum in exercitio nonnullorum superioritatis territorialis jurium partem facere, non is propterea superioritatem ipsam participabit: tantum temperamentum potestatis inde oritur. Planè, ut in Principatibus & Comitibus Imperii non paucis Statuum provincialium consensus ad indicenda tributa & alia reip. negotia adhibetur.

§. XIV.

Consequens dictis est primo : perperam vulgo (v. *Limnæum ad c. 25. §. 2. A. B. obs. 11.*) apanagium improprium vocari, quoties in portiones inæquales heredes instituti sunt fratres, inque territoria ipsa cum omni jure etiam suffragii in comitiis succedunt, excepto jure capitis familiae. Nam, ut rectè hic judicat Schalterus *l. 2. §. J. P. tit. 10. §. 13.* hæc est species divisionis hereditariæ inæqualis, & nihil de apanagii sive naturâ sive essentiâ participat. Exempla jam supra dedimus, quibus adde quæ habet Magnif. D. Præses *Dissert. de special. Germ. Imp. rebusp. sect. 2. §. 10. & in not.* Et Sprenger. in *Lucern. jur. public. c. 2. p. 216.* observavit, in Domo Nassovica Dillenbergeni ex dispositione conventitia Principis Ludovici Henrici receptum esse, ut secundo-genitus illius habeat ditionem Drüdorf in apanagium liberum & hereditario masculinum, loco legitimæ, & quidem cum omnimoda jurisdictione territoriali, ut jure collectandi, episcopali, forestæ, datiorum, sequelæ, aperturæ, lustrationis, delectus, & quæ sunt similia.

§. XV.

Deinde hallucinari Springsfeldium *c. 2. de apanag. n. 7. sequ.* apanagio improprio adnumerantem illud regiminis genus, ubi duo vel omnes simul alternatim inter se regentes domini sunt, dividendo usum jurisdictionis per tempora. Quod vernacula nostra vocatur *Mutschierung* / constatâ voce ex obsoleto *Mut & myuten* mutare, commutare, teste Kiliano in etymologico Teutonico, & *schiren* / scindere, dividere. Unde adhuc in Anglia superat *scyra*, regni portio. v. Spelman. *glossar. voce Schira.* Cujusmodi regimen fratres Eteoclen & Polynicen ita constituisse memorat Jocasta mater apud Euripidem in Phœnissis, *ut Polynices junior tantisper volens exularet terrâ, Eteocles verò manens*

mens scepra terra teneret, per vices mutantes annum. Nec desunt exempla in Imperio nostro consignata à Magnif. D. Præside dictâ Dissert. sect. 2. §. 13. Adde Georg. Fabricium rer. memor. Saxon. univers. l. 2. ad A. MDLIV. ubi scribit: *Joannes Fridericus II. & Joannes Guilielmus, Electoris filii, parente defuncto, de hereditaria ditione, bello Germanico in angustum redacta, sic inter se conveniunt, ut quilibet eam per decennium gubernet, initio à natu maximo Joanne Friderico II. facto.* Quin Gerardus de Rhoo l. 4. histor. Austriac. ad An. MCCCCVI. p. 140. edit. Oenipont. memoriæ prodidit, cum super Alberti V. (filii Archiducis Austriae Alberti IV. patientis sive des Gedultigen) tutelâ contentio esset inter tres ejus patruos, tandem convenisse, ut singuli per vices, menstruo quisque spatio, tutelam administrarent. Sanè in hujusmodi administrationis specie vix intelligi apanagiatus potest: singuli enim sunt regionis domini, qui exercitium superioritatis tantum per vices partiuntur.